
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Rio Maria;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Rio Maria;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 064/2015-MP/3ªPJP, 
datado de 26/5/2015, protocolizado sob n.º 22958/2015, em 
26/5/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Rio Maria, a contar de 1º/7/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de junho de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3506/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria 001/2015-MP/PGJ que indicou ao 
Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral os Promotores de Justiça 
para exercício da função eleitoral nas 104 do estado do Pará, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2015, nos termos 
a seguir:

Ord Promotor (a) eleitoral Zona Sede / jurisdição

2 1.  José Frazão Sá Menezes Neto - 
jneto@mppa.mp.br biênio - 2 a 18/1; 

17/5 a 1º/6; 8/6 a 31/12.
2. Melina Alves Barbosa - melina@

mppa.mp.br 19/1 a 8/3; 16 a 19/3; 
20 a 23/3.

3. Antonio Lopes Maurício - antoniol@
mppa.mp.br 24/3 a 16/5.

2ª CACHOEIRA DO 
ARARI

Praça da Matriz s/n
CEP. 68.840-000 
(91) 3758-1120

3758-1108/ 3758-
1110

3 1. Melina Alves Barbosa - melina@
mppa.mp.br - 1º/1 a 8/3; 16 a 24/3 
término biênio; 1º/4 10/5; 1º/6 até o 

provimento do cargo da 15ª zona.
2. Guilherme Chaves Coelho - 

guilhermecoelho@mppa.mp.br 25 
a 31/3; início de biênio automaticamente 

ao provimento do cargo da 15ª zona.
3. Antonio Lopes Maurício - antoniol@

mppa.mp.br 11 a 31/5.

3ª SOURE
1ª Rua s/n - 
Centro CEP. 

68.870-000 (91) 
3741-1515

5 1. Fábia Mussi de Oliveira Lima - 
foliveira@mppa.mp.br 1º/1 a 28/2 

término biênio; 8/6 a 7/7.
2. Brenda Corrêa Lima Ayan - 

brendalima@mppa.mp.br início 
biênio - 1º/3 a 7/6; 8/7 a 31/12.

5ª IGARAPÉ-AÇU
Av. Magalhães 
Barata, 1880,

CEP 68.725-000 
(91) 3441-1981

23 1. Hygéia Valente de Souza Magalhães- 
hygeia@mppa.mp.br 1º/1 a 2/5; 17/6 

a 4/11 término biênio.
2. Liliane Carvalho Rodrigues de Oliveira - 

liliane@mppa.mp.br 3 a 31/5.
3. Mayanna Silva de Souza Queiroz -  

mayanna@mppa.mp.br 1º/6 a 16/6.

23ª MARABÁ
Nova Ipixuna- 
R. das Flores 

s/n,  Amapá Cep 
68.502-290 (94) 

3324-2865

33 1. Harrison Henrique da Cunha Bezerra 
- harrison@mppa.mp.br 1º/1 a 17/4 

término biênio; 4/5 a 2/6.
2. Bruna Rebeca Paiva de Moraes - 

brunarebeca@mppa.mp.br inicío 
biênio 26/4 a 3/5; 3/6 a 31/12.

33ª NOVA TIMBOTEUA
Santarém Novo
Av. Barão do Rio 

Branco s/n
CEP 68.730-000 
(91)3469-1142

42 Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo 
Branco marcela@mppa.mp.br - biênio 

1°/1 a 10/6; 11/7 a 31/12.
Reginaldo Cézar Lima Alvares - 

reginaldo@mppa.mp.br 11/6 a 10/7.

42ª
PARAGOMINAS

R.Ilhéus s/n 
Cidade Nova Cep 

68.625-970
(91) 37291783

48 1. Emério Mendes Costa- emerio@
mppa.mp.br - cargo único. 1º/1 a 31/5; 

1º/7 a 31/12.
2. Wilson Pinheiro Brandão - brandao@

mppa.mp.br 10 a 30/6.

48ª
SÃO SEBASTIÃO 
DA BOA VISTA
Av. das Acácias 
S/n - Aeroporto 
Cep 68.820-000 
(91) 37641107

55 1. Aline Janusa Teles Martins- 
atmar  ns@mppa.mp.br - cargo 

único. 1º/1 a 15/4.
2. Sabrina Mamede Napoleão Kalume - 
sabrina@mppa.mp.br - 16/4 a 15/5.

3. Évelin Staevie dos Santos - 
essantos@mppa.mp.br - 16 a 30/6.

55ª
ALMEIRIM

Rod. Almeirim 
Pana-  naicá, 

666 - Centro Cep 
68.230-000 (93) 

37371228

56 1. Arlindo Jorge Cabral Junior- 
arlindo5@mppa.mp.br :1º a 6/1; 

28/1 a 3/4; 15/6 a 31/12.
2. Júlio César Sousa Costa 7 a 27/1; 18 

a 30/4.
3. Mayanna Silva de Souza Queiroz -  

mayanna@mppa.mp.br 14/5 a 14/6.

56ª
ITUPIRANGA
R. S.Salvador 

s/n - Centro Cep 
68.580-000 (94) 

33331274

70 1. Nadilson Portillho Gomes - ngomes@
mppa.br 1º/1 a 12/4; 18/4 a 10/5.

2. Maria José Vieira de Carvalho Cunha   
mbernardo@mppa.mp.br   11 a 31/5.

3. Aline Janusa Teles Martins - 
atmar  ns@mppa.mp.br início biênio 

1º/6 a 31/12.

70ª
CAPITÃO POÇO

Av.29 de 
Dezembro, 1746 
(Ed. Fórum) CEP 

68.650-000
(91) 3468-1356

74 Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann 
- hartmann@mppa.mp.br 21/1 a 
30/4; 7 a 31/5; 11/6 a 31/12 ou até 

provimento do cargo vago.

74ª TUCUMÃ
Av. Brasília s/n - 

Centro (Ed. Fórum) 
CEP 68.385-000
(94) 3433-1424

92 1. Luziana Barata Dantas - luziana@
mppa.mp.br 9/1 a 28/2; 1º a 30/6.
2. Luciano Augusto Araújo da Costa - 
lacosta@mppa.mp.br 1º/3 a 12/4.

3. Bezaliel Castro Alvarenga - bezaliel@
mppa.mp.br 13/4 a 31/5.

92ª PRAINHA
Rua Barão do 
Rio Branco s/n 
- Centro CEP 
68.130-000

(93) 3534-1134

103 1.Francisco Charles Pacheco Teixeira - 
fcteixeira@mppa.mp.br - cargo único 

1º/1 a 31/5; 1º/7 a 31/12.
2. Adriana Passos Ferreira - apferreira@

mppa.mp.br 1º a 7/6.
3. Márcio Leal Dias - mdias@mppa.

mp.br 8 a 30/6.

103ª
BREU BRANCO
Av. Belém s/n - 

Centro
CEP 68.488-000 
(94) 3786-1318

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 
de junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3507/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade do serviço ministerial no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Marapanim;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 200/2015-MP/PJM, 

datado de 2/6/2015, protocolizado sob n.º 24619/2015, em 
3/6/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão do 
Tribunal do Júri, de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça 
de Marapanim, no dia 17/6/2015, ação penal n.º 0000018-
13.2013.814.0030, no julgamento de Andreia Silva do Rosário, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3508/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUC IONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 093/15-MP/1ª PJCrim, 
datado de 8/6/2015, protocolizado sob n.º 25259/2015, em 
9/6/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em audiências 
de atribuição do 1º cargo das Promotorias de Justiça de 
Castanhal, especifi camente perante a 1ª vara, no dia 10/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3509/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de 
Acidentes de Trabalho de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 020/2015-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 26/3/2015, protocolizado sob n.º 12988/2015, em 
26/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE para 
exercer na Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 6/6 a 5/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3515/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Hygéia 
Valente de Souza Magalhães;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade do serviço ministerial no âmbito do 5º cargo das 
Promotorias de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
24577/2015;


